cōcessit. Iusta ē enī naturaliter gratiæ actio quæ referit: & p cōpensatione regē iam factæ: & pro inuitatione futuroꝝ. Inscrībenda uero in ianuis ea in qbus eis deus benefecerit & brachijs singula quæq; declaranda: quæ uirtutē dei ualeant designare: & fauorē eius circa uos ostendere: quate nūq; undiq; circa eos illuceat dei fauor. Prīcipēs autē sint in unaq; ciuitate uiri. vii. qui & uirtute & iusticiæ studio sint exēpti: unicuiq; uero principatui duo uiri ministri præbeant ex tribu leuitarum. In oibus honorē qui in urbibus iudicare cōstituti fuerit habeat ita: ut illis p̄sentibus neq; blasphemare: neq; asperere agere liceat aliquibus: sic utiq; respiciētibus pudorē dignorū hoīum: tanquam sibi deū in illis cōtēnere uideātur. Iudices autē prætem habeant p̄nunciandi: quodcūq; uidetur eis: nisi forte pecunias eos quilibet accepisse p̄ iudicii diuersitate demōstret: aut aliā causā p̄ferat: p̄ quā eos nō bene iudicasse cōuincat. Non enī lucrū attendētes: aut dignitatē conuenit iudicare: sed iusticiā rebus omnibus p̄ponētes. Nam hoc nō agēs: deum q̄libet cōtēnere putat: eūq; īfirmiorē credere quā illos: qbus cōtra iusticiā timore prætis sententiā propriā p̄stare cōtendit. Dei enī uirtus iusticia ē. Quisquis igit p̄stat eis qui aut nō iuste q̄runt aliqd: aut nō iuste in dignitate sunt cōstituti: illos potius deo potiores facit. Si uero iudices nō itelligūt de rebus sibi creditis iudicare: quando multa talia solēt hoībus puenire: integrā causā in urbe sacra remittāt: & cōueniētes p̄tīfex & propheta: & seniores q̄ eis uident iusta: p̄nuncient. Vni testi non credat: sed tribus: aut ultimum duobus: quoꝝ testimoniū ueꝝ faciat uita prior. Mulierū testimoniū nequaquā recipiendum pp̄ leuitatem: & procacitatem generis eꝝ. Sed neq; serui testimoniū phibeant: pp̄ ignobilitatē animi: quos aut p̄pter lucrū: aut pp̄ timorē uerissime potest credi: non posse uere testari. Siquis autē false testatus: est cōiunctus: ea patiat q̄ passurus eēt is: cōtra quē testimoniū dixit. Si homicidio factō in aliq; regione: nō inueniat hic qui fecit: ne in suspitiōe sit aliq; q̄si p̄ odiū p̄petrauit: q̄ratur quidē homicida cum multo studio: & de eo nunciando p̄ponant edicta. Cū uero nullus eū nūciauerit: p̄ncipes ciuitatū uicinaz regionis illius in qua cades facta est: & seniores cōuenientes: metiant a loco ubi iacet mortuus regionē: & ps q̄ fuerit uicinior ciuitati: populi eius emētes uitulā: & deferentes eam ad uallē: & in locū iutilē aratro & plātationibus: incidāt ceruices bouis: & sumētes aquā lauent māus suas supra caput bouis sacerdotes & leuite simu l: & seniores illius ciuitatis: & exclament ab homicidio mūdas se manus habere: neq; gessisse: neq; factori cōicare: & iuocent deum sibi p̄picium fore: & nunq; tam malam passiōē in illa terra cōtingere. Optima inquit ē huiusmodi dispositio: & conuerfatio talis: nec uobis alterius reipublicæ sit affectus: sed hāc diligite: dominas leges habentes: & secundū ea omnia facientes: satis est enim: ut deus sit uestri p̄iceps. Si abhelerit uobis regis amor: sit quidem iste contribulus: sitq; ei iusticiā prouidentia semper: & uirtutis alterius magnitudo. Sciat autem is legibus atq; deo pl̄nimum inesse sapiētia iam: nihilq; gerat præter pontificis seniorūq; sententiā: nec multas nuptias usurpet: neq; abundant iam sēctetur pecuniarum: nec ornatus equorum: quibus rebus sibi collatis ultra leges superbus erit. Prohibeatur etiā si quis horum studiū habuerit fieri: ultra modū utilitatis uestre potētiō. Terminos terræ moueri nō licet: nec proprie nec aliene: p̄ quos uobis seruabit pax: sed hēant firmi ieternū positi sicut diuina sententiā: tanq; prælis ex hoc & seditionibus mundus uexatur: dum accedere ultra terminos auari uoluerint. Nanq; procul non est: ut transcendat leges qui terminos uoluerit permutare. Qui in terra plantauerit: si ante quartum annum fructum attulerit: neq; deo ex hoc primitias offerat: nec ipse comedat. Non enim secundum tempus hoc illatum est: dum naturæ præter tempus uim fecisse uideatur. Vnde hoc neq; deo: neq; proprio domino cōperit ad utendum. Quarto uero anno uindemiet omne quod nascitur tunc enim maturam est: colligensq; ad sacram deportet urbem: & cum decimis aliarum frugum expendat cum amicis propriis epulando: & cū pupillis & uiduis. Quinto autem anno: sint domini sui quæ fuerint nata. Qui terram uineis plantat nō seminet eam: satis est enim hanc enutrire hoc germē: laboribusq; aratri esse priuatam. Bobus terra aranda est: & nulla cum eis altera animalia iungenda sunt: sed proprium hoc genus sit ad arandum. Semina uero sint munda & impermixta: & non duobus aut tribus generibus seminetur: nō enim cōione dissimilium natura letatur neq; iumenta permisceantur: quæcūq; cognata non sūt. Metuebat enim legislator: ne per hoc iniuria transiret ad homines: initium a minoribus & turpibus primo sumens. Nihil ergo huiusmodi debet esse licitum: ex quo per similitudinē cōuersio quedā in cōibus rebus habere possit accessum. Quapropter neq; de rebus uilibus legis negligētiā habuerunt: scientes omnibus prouidere: ne in aliquo uiderētur esse culpabiles. Metētes inquit & manipulos colligentes non omnem decet mesēm excutere: sed relinquere aliquos manipulos: qui sint egentibus alimentum. Similiter autē & de uinea ramusculos pauperibus relinquendos: & oliuaz quendā fructum reseruandū colligentibus: & escam propriam nō habētibus. Non enim tanta abundantia ex nimia colligendi diligentia domino utilis erit: quanta gratia ex indigentium satietate proueniet. Tunc diuinitas terrā ad īlationem fructuum proueniorem efficiet: eorum qui non suæ tantūmodo utilitate prospiciunt: sed etiam pro aliorum cibo cogitare noscuntur. Sed & boum ora dum spicas terunt in area non sunt liganda. Non enim iustum est: ut qui simul laborauerunt in fructu & circa natiuitatem eius fatigati sunt: participare prohibeantur. Neq; po-

ma matura contingere inter agentes arcenti sunt: sed tanq; de propriis eos debent permittere satuari: siue provinciales siue sint peregrini: & cum gaudio præbendum est eis ad comedendū: portare uero eis nihil liceat. Neq; uindemiantes ex his quæ ad torcular portantur gustare prohibeant sibi occurrentes. Iniustum est enim: bona quæ dei uoluntate ad utendum data sunt: inuidere desiderantibus ea comedere: dum pomum sit in maturitate sicut deo placuit: & mox abire festinet. Et licet per uerecundiam aliqui contingere non præsumant: rogantes eos cum sint quidem israhelite tanq; socii: & propter cognitionem alias cognationem pariter domini: & ex loco alio uenientes: ut munera suscipiant deprecandi sunt: quæ deus eos uidere concessit. Damna siquidem iudicanda non sunt: quæcūq; per benignitatē transeuntibus conferuntur: quando deus ubertatē bonorum præstat hoībus: non ut utantur soli: sed ut etiā alijs largiantur: uolēs hoc modo fauorē suum circa israheliticum populum & fœlicitatis eꝝ ad administrationem alijs apparere: cū eos suā abundantiam alijs participare præcepit. Qui uero præter hæc fecerit .xl. minus una plagas habena publica accipere uoluit: & liberum pœnam hanc turpissimā sustinere: quia dum lucro seruit: fecit iniuriam dignitati. Bene inquit uobis erit expertis erumnaz ægyptiaz atq; deserti: si habeatis curam eꝝ qui nunc in similibus constituti sunt: & adepti diuitias ex misericordia & prouidentia dei: eadem similitur egentibus diuidatis. Super decimas autē duas quas annis singulis prædixi celebrandas: aliam quidem leuitis: alteram uero ad epulationes: tertiam quoq; per annum tertium expedit fieri: ad distributionem inopum: mulierūq; uiduarum: & infantum & pupilloꝝ. Germia quæcūq; prius nasci contingit: ad templum præferant: & pro terra hæc proferentes quam eis præstitit possidere: deum benedicentes: sacrificia quæ leges offerre eos iubent celebrantes: horum primitias sacerdotibus templi distribuant. Cum uero hæc quilibet impleuerit: & omnes decimas una cum primitiis quas leuitis: & ad epulandum dari mos est obtulerit: disces sūrus domi: stans e diuerso templi: gratias quidem agat deo: qui eas ab ægyptioꝝ iniuria liberauit: terrazq; eis magnā frui: multaq; concessit: testimoniū perhibeat: q̄ & decimas secundū leges moyses obtulit: exoret deum sibi propitium & placidum semper esse: & cōiter cum hæbreis omnibus permanere atq; seruet bona quæ dedit eis: & addat quæcūq; donare potest. Vxores autē ducant nobiliū tempore constituto: uirgines liberas: bonis parentibus procreatas. Qui uero uirginem ducturus non est: ei nō iungatur: quā discedere suauit ab alio: neq; cōtristet priorem maritum eius: Ancillas liberi non ducant uxores: nec si per amorem ad hoc aliqui compellantur. Concupiscentia nanq; est: decorū retinere: & cōgruū libera dignitate. Sed neq; fornicariæ sequendæ sunt nuptiæ: p̄ quibus corporis iniuriis nuptiales hostias non suscipit summa diuinitas. Sic itaq; prudentia filiorum erit libera: & ad uirtutē restitudo in p̄parata: si non fuerit de turpibus nuptiis neq; de concupiscentiis non legitime conuenientiū p̄creati. Siquis uirginē despōderit: deinde non eā talē inueniat: causā dicturus: ipse quidem accusat: utens ad probationē documentis suis: respondeat autē puellæ pater aut frater: aut quicūq; post eos genere uicinior esse monstratur: & dum iudicatum fuerit puellam non esse culpabilem: cū acciāore p̄maneat: nullam habente uiro ulterius potestatem dimittendi eam: nisi magnæ causæ processerint: & contra quas ne respondere possit. Is qui audacter aut petulanter puellæ causam uiciauerit: & derogationes intulerit multas: cōdēnet .xl. minus una plaga. & .l. siclos patri dare cogatur. Si conuenerit puellam fuisse corruptam: siquidem popularis sit: eo q̄ caste uirginitatem usq; ad legitimas nuptias non seruauerit lapidetur: si uero de sacerdote sit nata: uiua protinus cōcremetur. Siquis duas uxores habuerit: & alia quidem in honore magno & fauore fuerit: aut propter amorē: aut pulchritudinē: aut ob aliā causā: altera uero in minori apud eum parte consistat: si ex dilecta filius cū sit iunior ab illo qui ex alia procreatus ē petat p̄pter fauorem patris quē circa matrem habet priuilegia senioris: quōs duplicem substantiæ paternæ partem accipiat: sicut in legibus diffinitū est: non ei concedatur. Iniustum nanq; est: ut qui natiuitate senior ē: eo q̄ minus mater eius a patre diligēt debita parte fraude. Qui puellā corrupit alio deponatam: siquidem suadens ei & ad corruptionē sibi consentientem habuerit: cum ea moriatur. Maligni enim sunt utriq; ille quidem eo q̄ turpitudinem puellā uoluntarie sustinere suaserit: & nuptiis liberis hæc mala præferre coegerit: illa uero q̄ semetipsam propter libidinem propriā: aut propter lucrum ad contumeliam persuasam præbuerit. Si alicubi eam solam inueniens: nullo adiutor præsentē compresserit: solus ipse moriatur. Qui uirginem corrupit: nondum alicui deponatam: ipse eam ducat uxorem. Si uero puellæ non placeat ut habeat eū: patri .l. siclos precii iniuriæ soluat. Ab uxore copulata sibi uolens disungi propter quascūq; causas: quæ multimode hominibus prouenire noscuntur: ex scripto eo q̄ nunq; postea cum ea conueniat compromittat. Sic enim habebit potestatem aliā copulari: nam prius illa alteri iungi non potest. Si autem & illo moriente uoluerit eam prior uir recipere: non ei liceat. Quæ sine filiis fuerit a marito derelicta: frater illius eam accipiat: & natum filium mortui nomine uocans: hereditatis nutriti successorē. Hoc enim & publicis utilitatibus proderit: domibus minime destitutis: & cognatis possunt substantiæ conseruari: & mulieribus reuelatio calamitatis auferri: quando priorum maritorū proximis cōiunguntur. Si uero noluerit eam ducere frater: ueniens mulier: apud seniores testimoniū hu-

ius rei perhibeat: q̄ uolentem eam domi manere: & filium ex eo habere non suscipit: iniuriam faciens fratris defuncti memoriam. Requiritibus uero senioribus pro qua causa nuptiis eius abstineat: siue maximam causam siue paruum dixerit: ad hoc ueniendum est: ut soluens uxor fratris caligulas illius uiri: & expuens in faciem eius dicat: hoc dignum esse ab ea pati: iniuriam defuncti memoriam facienti. Et ille quidem a senioribus abscedat: hoc obprobrium habes omni tempore uitae suae: illa uero si uoluerit alio cui libet se petentium nubat. Siquis captiuam ceperit uirginem: siue iam nuptam: uolens ei copulari: non primitus liceat eius cubile cōionemq̄ contingere: anteq̄ illa radens caput suum: & lugubre scema percipiens: parentes defleat: & amicos quos in bello perdidit: quos de eorum tristitia sanata: sic deinceps ad epulas conuertatur & nuptias. Bonum est enim & iustum: accepturus de qua filium habiturus est: ut eius satisficiat uoluntati: & non tantummodo libidine sequens propria qd̄ uxori futurae eae possit esse contēnat. Triginta uero in luctu diebus expletis: sufficiunt enī isti dies sapientibus ad lachrymas amatorum: tunc pcedat ad nuptias. Si uero cupiditate plenus: habere eam contēnat uxorem: ad seruiciū eam deducere nō habeat potestatem: sed ubicunq̄ uoluerit mulier ire discedat: hanc libertatem habens. Quicumq̄ iuuentum contemnunt parentes suos: & eis honorem non praebent: aut propter uerecundiam: aut propter insipientiam iniuriam facientes eis: primū quidē sermonibus eos moneant ipsi parentes: si sufficiunt enim ad hanc huiusmodi iudices: dicentes nō se pp̄ delectationē fuisse coitu naturali p̄mixtos: neque p̄ augmēto pecuniae: dū essent facultates parenti utriq̄ cōes: sed ut ipsi filios haberent: qui eos in senectute gubernarent: & quibus egerent p̄ eos haberēt: qd̄ dū grato fiet: deo p̄cipue eae: & adiciat etiā hae uerba dicētes: fouentes studio magno nutriuimus: nulliq̄ rei p̄percimus: quae ad salutem tuam tenderet: & utilitatem optime tibi eruditiōis afferret: nunc aut̄ quoniā decet ueniam tribui iuuenū delictis: monemus te: respue in quocūq̄ pro nostra exhonoratione minor inuentus es: & admodum temperamenti conuertere: sciens etiā deū ea quae contra parentes praesumuntur nimis ingratis ferre: quomodo & ipse totius humani generis pater est: & una cum illis exhonorari uideretur: qui eandē appellationem habere noscuntur. Indignum est ergo a filiis hanc suam sustinere: cum & lex talium sit ultrix inuitabilis: cuius te filii experimentū sumere non optamus. Et si in his uerbis iuuenū tempere audacia: ab obprobriis liberant quae ex ignorantia proueniunt. Sic enī & legislator bonus inueniet: & patres foelices erunt: nō uidentes nec filii puniri nec filii cum uero parētis sermones atq̄ doctrina p̄pter intemperantiā suam pro nihilo esse uidebuntur inimicas sine pacis foedere sibi faciens legis: cum frequentibus contra parentes praesumptionibus incitatur: hic inquit eiectus extra urbem: sequente multitudine: lignoq̄ suspensus & permanens tota die ad uisionem cunctorū: nocte sepeliatur: sicut etiam alii: qui quocūq̄ modo pimi legibus decernuntur. Sepeliantur autē & hostes: & nullus mortuus expers iaceat sepulturae: soluēs poena ultra iusticiam. Nulli haebreorū ad usuras liceat fenerare neq̄ cibū neq̄ potū. Non enim iustum est a contribuli redditus sustinere: sed solaciū utilitatis eius lucrū esse decernere: & gratiae actionē & reparationem a deo referendam pro benignitate sufficere. Qui acceperint siue pecunias: siue quocūq̄ fructus siccos uel humidos reminiscētes deum hanc cum dilectione restituant: tanq̄ reponentes in propriis loculis: & iterum cū opus fuerit hanc tollentes. Qui uero circa redditionem impudentes extiterunt: non in domos eorū introeundū est: & pignus sumendū: antequam ex hoc causa dicatur. Pignus enim a foris petendū est: & debitor per se portare debet nihil resistēs ei qui cum auxilio legis ad eum uenit. Siquidem idoneus sit cui pignus ablatū est: teneat illud creditor: quousq̄ restituat quod debetur: si uero est pauper: restituat antequam sol occumbat: & maxime si uestis sit in pignore constituta: ut eam habeat ad soporē: quando naturaliter deus paupi miseret. Mola uero & uasa ei congrua non sunt accipienda pro pignore: ne instrumentis necessariis ad ciborū alimenta priueatur: & pro egestate aliquid pessimū patiantur. In furto hoīs poena sit mortis: qui uero aurum aut argentum abstulerit: condēnetur in duplum. Qui iumentum rapuerit damno quadrupli condemnatur: praeter bouē: pro hoc enim quintuplum soluat. Qui ad soluenda multa fuerit inops: sit seruus eorū: quibus est condēnatus. Siquis fuerit contribuli uenditus: sex annis seruiat: septimo autē anno liber abscedat. Si uero filio ei ex ancilla nato apud emptorē p̄pter affectū eius ex familiaritatis dilectione seruire uoluerit instante anno iubileo quē quinquagesimum nominamus: liber efficiatur cū uxore simul & filiis. Si quis autē aurū uel argentū per uiam inuenit: quærat eum qui perdidit: praconemq̄ mittens: in quo eum loco inuenit restituat: & ex alio damno non bonam utilitatē esse decernat. Similiter autē & de pecudibus quacūq̄ in deserto errare compererit: non inuento repente domino apud se referuet: testem habens in his deum: q̄ noluit aliena lucrari. Nulli liceat p̄transire: cū iumentū alicuius tempestate fatigatū in luto uiderit ceci disse: sed alleuet illud & proprio adiuuādo labore: ei adiutor existat: uias autē ignorantibus demonstrandas: & non risum aucupantes de eorū errore alienis utilitatibus liceat impedire. Nemo blasphemet absentē. Percussus in lite quis: ubi non est ferrū: repente maletur: idem patiente eo qui percussit fecit. Si uero portatus ad pp̄ria qui percussus est: egrotet diebus multis deinde moriatur sit innoxens: qui percussit. Sanato aut illo & multas expensas in egritudine faciente: restituat uniuersa percussor

quacūq̄ in uulneris sanandi tempus expendit & quacūq̄ medicis erogauit. Qui mulierē p̄gnantem calce percussit: siquē abortiuū fecerit mulier: pecunias a iudicibus condēnetur: tanquam per corruptionem uentris: plebis faciens detrimētum. Dentur ergo & uiro mulieris ab eo pecuniae. Moriente autē ea ex ea plaga: & ipse moriatur: aia p̄ anima censente lege ponendam. Venenū neq̄ mortiferum neq̄ aliud quod sit utile lesioni: nullus israhelitarū habeat. Si uero inueniatur quisquā hoc possidere: moriatur hoc patiens: qd̄ toleraret ille contra quem uenenum p̄batur esse cōfectū. Qui cecauerit quēquā similia patiat: prius quo priuauerit alios: nisi forte pecunias accipere uoluerit qui cecatus est: lege uidelicet illi dante licentiā qui passus est estimare passionis suae casum: & concedente si se uerior esse uoluerit. Bouem eorū p̄cutientē dominus interficiat. Si aliquem interficiat p̄cutiens taurus: ipse quidē lapidatus moriat: & neq̄ ad cibū utilis habeat. Si uero etiā culpabilis approbet dominus: praescius eius naturae: nec cauens: & ipse moriat: tanquā ipse eius qui a boue pemptus est auctor mortis extiterit. Si seruū uel ancillā bos pimat: ipse quidē lapidetur. xxx. uero siclos eius domino lapidati dominus dari damnet. Bos autē si a boue percussus mortuus fuerit: uendat: & q̄ mortuus est & q̄ percussit: & p̄ciū amboꝝ eorū domini sibi distribuāt. Qui puteū: siue lacū offodiūt: diligentia hēant: ut tabulare illic faciāt tegumētū: nō ut alq̄ haurire p̄hibeantur: sed ut nulū ibi sit cadēdi piculū. Et si in huiusmodi p̄fiditate nō clausā icidēs iumentū alicuius moriatur: eius praecium domino pp̄rio soluat. Circūdāda est quoq̄ maceria in puteis siue lacis: q̄ pro muro sit: q̄tenus nō sinat aliquos illic deuolutos extinguī. Depositu siq̄ accepit: tanq̄ rē sacram aut diuinā ita custodiat: nullusq̄ fraudare creditorē studeat neq̄ uir neq̄ mulier: nec si immēsam auri lucraturus sit quātitatē: spernens quasi nullus sit: qui eū possit arguere. Generaliter itaq̄ cōuenit unū quēq̄ suā cōsciētia sciētē bene agere: & testimonio suo sibi sufficiētē uniuersā agere quae ab aliis possint laudis premia condonare: & maxime respicientem ad deum: quē nullus maligno rum latere potest. Si uero nihil agens dolose: perdiderit cui creditū est depositū: ueniens ad septē iudices: iuret p̄ deū: q̄ neq̄ eius cōsilio uel malicia perierit: neq̄ aliqua rei p̄ditae parte sit usus: & inculpabilis tūc abscedat. Si uero uel in aliqua p̄te usus fuerit: rem sibi creditā ipse perdat etiā uniuersam: & quacūq̄ accepit: reddere condēnetur. Sicut autē de rebus depositis sancitū est: ita & si quis mercedē fraudet operantium corporibus suis: habeatur odibilis. Vnde non est fraudanda uiri pauperis merces: scientibus uniuersis: quia p̄ terra aliiq̄ possessionibus ei deus hoc praestitit. Sed neq̄ differenda solutio est: sed sub die praebenda: tanq̄ nolente deo fraudari quāq̄ usū laboris sui. Pro iniusticia patris non debere filios puniri: sed propter suam potius uirtutē eis misericordia praebenda est non lesio: quia filii pessimorū fuere patrū: neq̄ odio habendi sunt ab iniq̄s nati. Sed neq̄ patribus filiorū sunt repensāda peccata: cū multa iuuenes extra nostrā doctrinā sibi met arrogent per superbiā: nolentes quae sunt utilia doceri & coitū fugere: per quē una secū & masculi uirtutem & fructum filiorū p̄creationis ammittunt: quā nobis hoībus ad augmentū generis praebuit deus: quando in nece futurorū filiorū agit: & per hoc eorū exterminat initiū. Nā sicut anīa illoꝝ debilitant: ita & quae sunt corporis permutantur. Similiter autē quicquid putat esse uidentibus monstruosum: nō liceat fieri neq̄ de hoībus neq̄ de ceteris animalibus. Hanc siquē uobis legum uestrae reipublicae sit pacifica cōstitutio: & deus pp̄cius eius decorē inuolabilem conseruabit. Nullūq̄ fiat tempus quod in aliquo aliquis hanc innouet: & in contrarium mutet. Quia uero necesse est humanum genus incōsiderata picula aut uolūtarias turbas incidere: et de his breuia colloquemur q̄tenus p̄scientes q̄ oportet fieri: ad opus salutis sitis idonei: & nō tūc regrentes quae nos conueniat facere: minus instructi tēporibus succūbātis. Terrā quā uobis sine laboribus praebuit deus: & sine uirtutū exercitatione cōcessit: p̄stet quidē: ut ea sine bello fruamini: neq̄ aliis in ea cōtra uos praeliātibus: neq̄ itestina seditione concussis: p̄ quā cōtraria uestris patribus gerentes: quae ab illis sunt custodita p̄datis: sed utētes legibus hoīs quas uobis deus praebuit p̄statis. Si uero casus belli aut nūc uobis: aut uestris filiis postea forte prouenerit extra terminos hoc agatur. Bellatū: legationes & pracones mittite ad uoluntarios hostes: ante arma nanq̄ bonum est apud eos uti sermonibus declarātibus: quoniā & militiā copiosā habentes: & equos & arma: & ante hanc propiciū deū: & uobiscū p̄ter dimicantē: tamē petite: ut nequaquā cū eis pugnare debeatis: ne res eorū auferre cogamini. Et siquidē consentiūt: bonū uobis est seruire pacem: si uero cōsidentes in se: quasi uirtute praecellāt: & uos uexare conent: exercitū sup̄ eos inducite: principe qdē utētes omnipotente deo sub p̄cipitē uero cōstituite unū: qui cūctos uirtute praecellat. Multorū nāq̄ p̄cipitū his q̄ agere q̄quā excellēt alia celeriter compellunt: impedimentū est: & potius nouit ledere q̄ iuuare. Exercitus autē ducat mundus: & inter oēs corporis robore & animi audacia ualde p̄positus timidi uero discedēdi sunt: ne dū circa cōgressionē belli cōuertunt ad fugā: hostibus magis uires adiciāt. Eos qui nup̄ edificauerint domos: q̄bus tēpus annale nō fuit ad fructū: & qui plantauerunt: & necdū p̄cipitū sūt fructibus in puincia dimittendos cēsemus: sed etiā eos q̄ sp̄si sūt: & q̄ nup̄ uxores duxerūt ne desiderio eorū p̄centes uitae & seruantes semetipsos: ut illis fruantur: arma tractare cōtēnant. Cū uero castra iquit ducitis: p̄uideate ne quid mali geratis. Obsidētes ciuitatem & lignis egētes ad machinationis opus: non incidatis arbores terrae fructiferas: sed parcite scientes:

eas a deo p utilitate hominū esse productas. Quae si uocem haberent iurgium uobis inferret: quia cum non sit in eis causa bellorum: iniquae sectionis prauidicia patiatur: & si uirtus eis foret: etiam de migrarent: & in aliam terram recederent. Vincentes autem in pugna: rebelles occidite: alios uero ad tributa reddenda seruate: absque gente chananea. Hos enim cum omni domo cunctos oportet exterminari. Custodite in bello praecipue: ut neque mulier utatur istrumento uirili: nec uir tunica mulieri. Huiusmodi siquidem moyses haebreorum republicam dereliquit. Leges autem prius quadragesimo anno conscriptas tradidit: de quibus in alia sum conscriptione dicturus. Reliquis uero diebus frequentes benedictiones per ecclesias eis dedit: & super eos qui non legitime uiuerent: si quae in eis sunt definita transcenderent maledictiones imposuit: deinde exaetrum eis carmen effecit: quod in libro dereliquit in sacro seruandum: eloquium continens futurorum: secundum quod omnia facta sunt atque fient: nullaque ueritate priuatur. Hos igitur libros simul & arcam in qua decem uerba duabus tabulis conscripta recondidit: & tabernaculum tradidit sacerdotibus: & populum adoratum esse: ut dum obtinerent terram: & collocarentur in ea: amalechitarum non obliuiscerentur iniuriam: sed castrametati super eos: poenam de eis sumerent: eo quod eos in deserto positos afflixissent. Capta uero terra chananeorum: & omnem eius multitudinem perimi iussit & altare erigendum: quod ad solis respiceret ortum: tum non longe ab urbe sicimorum inter duos montes: garizeo quidem a dextris posito: a leuo autem eo qui hebal nuncupatur: diuisosque exercitu per sex tribus in duobus montibus: & cum eis leuitis & sacerdotibus: primum quidem eos qui in monte garizeo essent orare sanciuit: bona super eos accidere: qui circa religionem dei legumque custodiam studium haberent: nec offenderet: in his quae moyses imperauit: & his fauere alias tribus: rursumque his orationibus: sex alias respondere benedicentes: deinde transgressoribus ponere maledicta: & in eorum confirmatione sibi tribus adiuticem consonare. Conscripsit autem benedictiones eorum: ut nequaquam longo tempore haec doctrina deficeret. Quas etiam moriens in altaris latere utroque conscripsit: scilicet populo: & secundum sacrificia & holocausta celebrante: quod nequaquam ulterius fecit. Haec igitur constituit moyses: & haebreorumque haec mandata sequendo constitit. Altera uero populum cum mulieribus & infantibus in ecclesia conuocauit: ita ut famuli etiam adessent & ei iurandum pro legum custodia celebrarent: ut de dei uoluntate perfecte cogitantes: neque cognatis fauere: neque timore pmo: neque aliam quolibet fortiore quam legum custodiam arbitrantes: earum praecipua transcenderent: sed siue quisque eorum contagione temptaret huius conuersationis iura confundere siue ciuitas foret: in eis ulciscerentur & singularem & ceteris: & cum eis praualeret: etiam fundamenta subuerterent: ut neque pauimentum ceterumque si esset possibile remaneret: si uero nequirent inferre tormentum: hoc ipsum ostenderet: quia non sua uoluntate fecissent. Et in his quidem multitudo iurabat. Docuit autem eos quemadmodum sacrificia praecipue deo placerent: & quomodo praesentes digni fierent utentes coelestia lapidum: de quibus primitus declarauit. Prophetauit uero & iesus praesente moyse. Igitur moyses cuncta quae foret pro populi salute facienda in bellis simul & in pace tractas: legibusque compositis: & distributis republicae pariter ornamentis dicit: quia ei diuinitas indicauerit quod si transgredierentur eius religionem haebrei experirentur aduersus: ita ut eorum terra armis hostium compleretur: & urbes destruerentur: & concremaretur templum: & uiri uenditi seruituri forent nullo eorum calamitatibus miserante: eosque cum talia sustinerent: frustra esse penituros. Deus tamen inquit qui uos creauit: & ciuitates ciuibus uestris templisque restituet: eritque harum rerum calamitas non semel sed saepius affutura. His dictis: exhortans iesum ad chananeos exercitum ducere tanquam deo cooperante in his quae cum reuerent: & omni multitudini benedicens quomodo ego inquit ad nostros pro maiores: & deus hoc die me ad illos ire decreuit gratias quidem ei adhuc uiuens uobisque praesens refero: propter prouidentiam eius: quam non propter libertatem solummodo uestra geris: sed etiam pro muneribus optimis semper exhibuit: laboratque mihi & omnem sollicitudinem adhibenti pro meliori uestra conuersatione sua solacia non negauit: & in omnibus placidum nobis praebuit semetipsum: magis autem ipse fuit: quae etiam bonam conuersationem dedit: sineque concessit: me utens sub principe pariter & ministro: in quo uestrum populum uoluit adiuuare. Pro quibus omnibus benedicere uirtuti dei cui cura erit & in futuro cogitare pro uobis: moriens optimum iudicauit: & ipse utique hoc debitum deo restituens: & uobis ad memoriam derelinquens: quia colere uos semper hunc oportet: & honorare: & leges rerum omnium quas praestitit: placidumque permanens adhuc praebit: tanquam optima dona seruare: quia pessimum inimicus est & homo nequissimus: qui legislatori facit iniuriam: & leges ipsas frustra positas arbitratur. Deum ergo non prouocetis ad iracundiam legibus neglectis: quas ipse generans uobis dedit. Haec autem moyses ad finem uitae dicit: & cum benedictione singulis tribubus futura prophetate: populus cessit cunctus ad lachrymas: ita ut etiam mulieres tudes sua pectora: demonstrarent in eius morte lugubre passionem. Sed & puuli flentes: cum adhuc magis ad retinendam tristitiam ualidi foret declarabat: quomodo & ipsi uirtutem eius & magnitudinem ultra ipsam ipsam sentiebant. Erat itaque iuuenibus ac senioribus eruna magna tristitia. Alii namque scientes: quali tutore priuaretur: de futuro lugebant: alii uero maximus ob hoc erat luctus: quomodo cum nondum bene eius uiderentur degustare uirtutem: tali principe fraudabantur. Nimitate uero gemitus populique dolore: conuicere poterit

unumquodque ex eo: tunc ipsi legislatori puenisse dinoscitur. Nam cum omni tempore suaderet non oportere quemque pro futura dei morte: tanquam hac uoluntate dei & legis natura ferere: in his tamen quae gerebantur a populo: uictus est ut desisteret. Igitur praeparate quo erat auferendus: cuncti cum lachrymis sequebantur. Moyses autem alios quod manu silenti facies: procul quod os manere praecipit: proximos uero suis consolabatur sermonibus: ne sequentes lugubrem ei facerent finem. Illi etiam hoc ei praestandum iudicantes: ut propria uoluntate discederet: semetipsum in aliis locis detinere flentes: & abeunte lachrymis currentibus inruentes: quem solummodo seniores deduxerunt: & pontifex eleazarus: & princeps iesus. Cumque uenisset ad montem qui uocatur abarim: qui est excelsus & e diuerso positus: hiericho terram optimam chananeorum & amplam intuens: ad uiuendum praebens: seniores dimisit: & dum saluaret eleazarus: & iesus: eisque adhuc loqueretur: nubes subito super eum altate: in quadam conualle sublatus est. Scriptum est autem in sacris libris: eum fuisse mortuum propter metum ne propter excellentiam uirtutis quae erat circa eum ad diuinitatem abisset putaretur. Vix itaque octo septem annorum. xx. & ceterum: ex quibus pro tertia princeps fuit: minus uno mense. Defunctus est autem ultimo mense anni: quae a macedonibus uocatur distrus: apud nos autem adari mensis initium est: sapientia cunctos homines qui fuerunt quocumque tempore superans: & optime his quae intelligebat utes: ad dicendum uero & ad loquendum populo ualde gratissimus: & alia multa bona possidendo nimis idoneus: sic quoque cunctis abstinentibus passionibus: ut neque esse in eius anima putarentur: sed solummodo eorum noia sciret: & in aliis potius: quam in se esse conspiceret. Et dux quidem inter paucos illi similis fuit: propheta uero qualis ille: alter nullus: ita ut quicquid eum contigisset loqui: deus putaretur audiri. Luxit hunc populus triginta diebus: & nunquam tristitiae magnitudo haebreorum tanta detinuit: quanta fuit in transitu moyses. Diligebant etenim eum non solum qui fuerunt experti: sed etiam qui eius legebant leges: questionisque uehementissimas faciebant: & eius uirtutem ita considerabant. Finis itaque moyses declaratus a nobis hoc modo sufficiat.

Incipit liber quintus.

Quo iesus duxit haebreorum exercitum: & dum pugnasset contra chananeos: & deuicisset terram eorum per sortes funiculorum est partitus: & de morte ipsius iesus: & pontificis eleazari. CAPI. I.

Moyses itaque praedicto modo ab hominibus abeunte iesus oibus iam in eo legitimis finem habebat: & luctu quiescente: praecipit ut populus esset praeparatus ad expeditum: misissetque exploratores ad hiericho: quae & uirtute eorum: & quae ipsi uoluntate habere uiderent: agnosceret. Ipse uero disponebat exercitum: tanquam iordanem oportuno tempore transiturus: & conuocans principes tribuum ruben & gad: & praesides manasse: nam & huius tribus media parte in ar non ascripserat habitare: quae est chananeorum terra per septima: commemorabat eis quae cumque moysi praemisissent: atque poscebat: ut praesentes & illius prauidetiae quae neque dum moretur circa eos defecisset: & utilitati communi semetipsum ad ea quae praecipiebat pronissimos exhiberent: & cum equitibus quinquaginta milibus armatorum a loco qui dicitur abela ad iordanem accessit in stadiis .lx. Cumque fuisset illic castrametatus: repente: exploratores aduenerunt nihil horum quae agebant apud chananeos ignorantes. Latenter enim prius omnem urbem eorum licet considerauerunt simul & muros quocumque tortes: & qui non ita cauti esse uiderentur: sed & portas: quae dum essent fragiles: opportunum praebere iuasurum introitum. Non autem curabat ciues quocumque uidebant eos ista considerare putantes uisiois gratia peregrinos aptissima eos ciuitatis loca singula praescrutari: non uoluntate tamen hostili. Cumque uespe factum fuisset: & descenderet in habitaculum quodam muro uicinum uenissent in quo cenaturi erant: essetque eis addiscendi cura: nunciatum est regi coenanti: eo quod exploratores quidam ex haebreorum exercitu uenientes essent in raab habitaculo: cum multa latetia prauidetia constituti. Ille uero repente eos praecipit comprehensos adduci: ut eos torques agnosceret: quod agere uolentes adessent. Cumque iuatione eorum raab agnouisset: nam supra murum stipulam lini sicabat: exploratores quodam illic abscondit. His autem quae missi fuerant a rege dicebat: quae peregrini quidam ignoti fuerint ante paululum quae sol occuberet apud ea: & coenantes abscesserunt. Quos si timore ciuitati: & regi piculum ferentes uenisse putaret sine labore comprehenderet praesentes. Illi uero muliere ita loquente: nullum eius sentientes dolorem abscesserunt: neque praescrutate habitaculum eius. Cumque praesens per uias per quas eos praecipue ire credebant: & quae duceret ad uada iordanis & nullum signum agnosceret: a labore quae uerunt. Tumultu autem sedato: raab deducens uiros & piculum pro eorum salute facies suum: quae si capi in eorum occultatione potuisset: nequaquam supplicia regis euaderet: sed cum omni domo pessime deperisset rogauit ut haberet sui memoriam: & dum chananeorum terram obtineret: huius salutis praesentationem eos sibi conferre poscebat. Quo facto: dimisit abire eos ad propria: iurantes: ut ea liberarent & quae cum ea forent: dum uenientes in ciuitatem uastaret ea: & omnes hitatores eius: secundum finem apud se praesentem una pimeret. Haec enim illa scire se dicebat signis dei uirtute monstratis. At illi de praesentibus gratias referentes: & de futuris iurabant ope se: praesentatos fore: & suadebant: ut dum sentiret capiendam ciuitatem: omnem possessionem suam atque domesticos in illo habitaculo recoderet: & ante ianuam coccineum funem appenderet quatenus sciens domum princeps ne quod ei mali fieret custodiret. Adiciebant enim. Nunciamus ei: quia tuo fuerimus solatio liberati: siquae uero pugnando ceciderit tuorum: aut tu: nequaquam

nobis hoc ascribas: qui propter deum quem iurauimus nunc tibi proponimus ut in nullo debeas quasi de iuramentis transgressio dubitare. Et illi quod haec promittentes abibat dimissi per mox: & ad suos peruenientes nunciaverunt quod cum in urbe gessissent. Iesus autem pontifici eleazaro & senioribus dixit quod fuerat ab exploratoribus iurata raab: quod iuramentum sua quoque sententia firmaverunt. Metuete uero duce transiit fluminis: cum eest gradus eius impetus & non potibus transiret: nam primitus non erat iustus: quod et si uellet ei potest fieri: nequaquam se arbitrabatur propter hostes habere permissionem iter haec deus & transiit fluminis: quod ei permisit: magnitudinem eius iminuit: & duobus transactis diebus. Iesus transposuit cunctum exercitum: totaque multitudinem tali modo. Precedebat eadem sacerdotes habentes arcas: deinde leuite tabernaculum & uasa quae ad sacrificiorum ministeria sunt necessaria deferentes. Sequitur autem leuitas per tribus suas: omnes exercitus habens in medio infantes atque mulieres. Metuebant enim propter eos: ne ui paterentur in flumine. Cumque sacerdotibus primis introeuntibus meabilis iam fluuius uideret: altitudine quod eius iminuta: aluco uero eo quod multus non eest fluctus: quasi ad sicci pauimenti istar exposito: oes iam considerer fluuium transmeabat & quod quod deus futurum eest praedixerat: tale esse conspiciebatur. Steterunt autem in medio sacerdotes donec turba transiret: & securitate attigeret. Oibus itaque transiitibus: egressi sunt sacerdotes: libere iam fluuium reliquentes: ut more suo decurreret. Et fluuius quod egressus haebreis denuo creuit: & magnitudinem suam recepit. Illis uero quinquaginta stadiis praecedentibus exercitus usque ad decem stadia hierichutis accessit. Iesus autem altare ex lapidibus quos singuli principes tribuum tulerat de profundo iordanis iubente propheta constituit: per futuro signo interrupti fluminis: super eum sacrificauit deo: & festiuitate pascae in illo loco cunctus populus celebrauit: & omnia quae eis deerant primitus facillime tunc abundabat. Nam & messim iam maturam chananeorum metebat: & caetera opulentiissima possidebat. Tunc eis et cibis manna defecit: ex quo aliti. xl. fuerunt annis. Cum haec uero israelite faceret: & chananei neque contra eos exiret: sed clausi muro quae fecerant: Iesus eos obsidere deliberauit. Et priora die festiuitatis ferebat arca sacerdotes: praecedebatque septem bucinis suis tubas mittentes: rogabantque simul exercitum: ut uiriliter circuiret mox: senioribus suis sequentibus: & tubas mittentibus solummodo sacerdotibus. Quo gesto: ea die nihil aliud facientes ad castra reuersi sunt. Cumque hoc. vi. diebus fecissent. vii. die oem populum colligens armatorum. Iesus: captiuitate urbis annuntiabat: & quia eis illa die deus eam sine eorum labore cotraderet: muris eius sponte praeratis: omnia tamen occidenda quodcumque: animo placuisset heri praecipit: & nullo labore ab hostium nece quiescendum: & ut neque misericordia cedendum: neque circa praedam uacanda fugientes coteneret inimicos: sed aiantia cuncta pimeret: & nihil ad usum proprie uoluptatis auferrit: augere uero & argenti quodcumque: iueniret iussit auferri: ut deo praecipue gestorum primicia seruarent: quod primum fuit fieri ciuitate subacta praecipit: sola uero raab liberanda decreuerunt: & generationem eius eo quod ei exploratores praebuerat iuramentum. Haec dicens Iesus: atque disponens exercitum deduxit ad ciuitatem. Circuibant autem iterum urbem arca praecedente: & sacerdotibus ad opus populum commouentibus. Cumque septies circuisset & paulatim quiescit repete cecidit murus: neque machina: neque alia uolentia muro ab haebreis illata. Illi uero ingrediens urbem hiericho omnia in ea peremerunt: inopinabilem muri ruinam obstupescens mentibus utique eorum: ad defensionem suam inutilibus subito constitutis. Necabantur autem per itinera constipati: & in domibus apprehensi: nullique penitus perceptabatur: sed omnes pariter occidebantur: usque ad mulieres etiam & infantes: et atque ciuitas plena mortuorum corporibus: & nullus effugit necis incursum. Ciuitatem quoque cunctam incenderunt: simul & regionem. Raab uero ad illud coenaculum cum suis confugientem exploratores eripuerunt. Quam dum ad se Iesus uenire fecisset: gratias egit pro exploratorum salute: & pro tali beneficio dixit non se retributionis fore minorem: donauitque eam repente multis agris: & rebus maximis honorabat. Si que locum ciuitatis praesentabat: ignis eum destruebat: & super habitatores eius deiciebat. Sed & si quis uastatam postea uellet intruere maledixit quatenus qui fundamenta murorum iaceret: priore filio careret: qui uero perficeret: & nouissimum simul amitteret. Hoc uero maledictum non neglexit diuinitas: sed imposterum dicturus sum passionem quae propter eam factam aduenit. Congregata est igitur innumera multitudo argenti simul & auri: necnon & eris: cum nulli placuerit aliquid exinde sustulisse nec ad utilitatem propriam ea diripiuisse. Et haec quidem Iesus sacerdotibus thesaurorum recedenda contradidit. Hoc ergo modo perit hiericho. Achar uero charini filius ex tribu iuda dum iuisset clamidem regiam: totam auro contextam: habentem auri mazam alias massam: hoc est siclogum pondus ducetorum: crudele iudicium: si is qui piculum habuerat lucrum inueniens quod in sua utilitate conferret: daret hoc deo: & non magis egredi: si uel facies ualde profunda in suo tabernaculo supfodiens eam: latere se iudicium deum: sicut potuit latere commilitones. Vocatus est autem locus in quo castrametatus est Iesus galgala: quod nomen significat libertatem. Transiit enim fluuium: iam semetipsum ab aegyptiis: & ab eranis deserti confidit esse securus. Post paucos ergo dies uastationis hiericho: misit Iesus. xxx. milia armatorum in ciuitatem adan: positam super hiericho quatenus dimicaret. Et congressis hostibus: ceciderunt haebreorum uiri sex & triginta. Cuiusmodi hoc nuntiarum fuisset israelitis: magnam tristitiam & crudelam angustiam protinus habuerunt: & non tantum propter cognatos amissos: licet oes uiri boni & nimis exercitiu pissent: quantum propter desperationem suam. Creditus enim iam se terram obtinuisse: & a praesentibus iam exercitum uacare: hoc deo taliter promittente: potiores inopinabiliter uidebant hostes: & saccos supinduentes stolis suis: tota die erant in luctu & lachryis.

mis constituti: nulla re heretes: nec cibo casu siquid quod cotigerat grauissime uidebant afflicti. Videtur autem Iesus exercitum ita percussit: & ex oibus iam rebus pessima despatioe deiecit: audacter accessit ad eum & ait. Non nostra petulatia uenimus ut hanc terram armis subiiceremus: sed moyses famulo tuo ad hoc nos adhortante praesensimus dum multis signis possessionem huius terrae praebuit te nobis esse promiseris: exercitumque armis hostium facere meliorem. Quae sunt haec quae nobis repete uenerunt. Nunc autem propter spe decepti uidemur: & tanquam non firma sint tua promissa quae moyses praedixit afficimur: & deterior nunc de futuris metus nos dispabiles habet: primum expime to talia sustinetes. Sed tu domine quomodo tibi uirtus est malis his adhibere medicinam & praesentem nostrae tristitiae praebere uictoria: etiam de futura desperatione tuo fauore nos libera. Sic eadem Iesus prius in terra iacens deprecabatur deum. Cui responsio a deo data est: ut surgeret & exercitum a sua pollutione purgaret: pro furtum regem ei dicatae hanc deuictionem nunc super eos euenisse dicens: si uero requireret quod fecerat ac puniret: uictoria eis semper de hostibus perueniret. Haec ergo populo Iesus enarrabat: & uocans eleazarum pontificem: & principes tribuum: sorte super eos mittebat. Cuiusmodi hoc delictum in tribu iuda factum esse declararet: rursum per genus sorte misit: & ueritas. huius iniquitatis circa cognationem achar illuxit. Tunc denuo per unumquemque uigilantia facta: apprehensus est achar. Ille uero cum non potuisset negare deo: dum eum ita constrinxisset praebuit: furtum confessus est: & protulit in medium ueste. Et ille quod repete peremptus turpe poenam & icuictatem congrua sua praesumptione promeruit sepultura. Iesus ergo purgatum exercitum deduxit ad adam urbem: & nocte circa ciuitatem insidias constituit: diuiculis hostibus est congressus. Israhel autem cum fiducia pro priorum uictoria super eos uentibus: simulando se recedere populus haebreorum: hoc modo longius eos persequentes traxit a ciuitate: & tanquam de uictoria confidentes. Dum uero resillisset exercitus contra faciem eorum: dedissetque signa quae constituerat eis: quos in insidiis collocauerat: eosque excitasset ad pugnam: tunc illi in ciuitate ingressi sunt. Dumque essent circa muros ciues intente: aliqui uero & circa aspectum eorum quae egressi fuerant metibus occupati illi quod ciuitate coeperunt: & oes occurrentes sibi met extiterunt. Iesus autem praecedentibus illis ad praesentem occurrentes oes conuertit in fugam. Cumque refugeret quasi ad integram ciuitatem: cum & ipsa captam inspiceret: & incensa cum mulieribus & filiis agnouissent: per agros dispersi sunt: defendere semetipsos solitudine non ualent. Cum talis calamitas hostes apprehendisset: instantur turba capta est atque mulierum: & rerum aliarum uasorumque innumera multitudo necnon greges pecudum haebreorum coeperunt ac multas pecunias. Erat enim locus idoneus. Et haec omnia Iesus in galgalis positus milibus partitus est. Gabaonite uero habitantes iuxta hierosolymam: uidentes passiones quae prouenerunt hiericho & adanitis: & ad semetipsos transire hanc uastationem existimantes. Iesum quod e apte rogare noluerunt: neque enim hoc impetrare se quasi aliquid mediocre putabant: dum in iterum potius chananeorum gentis eum pugnare cognoscerent. Cheliritas autem & chiaterimitas quae uicini eis erant ad auxiliu poposcerunt: dicentes neque illos periculum declinare: si istos israelite deuiceret: adunati uero possent magnitudinem eorum uirtutis euadere. Et dum haec uerba placuisset: miserunt legatos ad iesum amicitias postulantes: quos praecipue iudicabant idoneos: ut agerent quae oibus expediret. Illi uero coferri se chananeos incautum existimantes: fugere se huiusmodi piculum crediderunt si dicerent: nihil sibi cum chananeis quolibet modo competere: sed longissime ab his habitare & uenisse se pro fide uirtutis eorum: ambulantes itinere multo: & pro coiectione sermonis huius uestimenta monstrabant. Vestes enim cum nouae fuissent quando egrediebant: longo itineris tempore atritas sibi met asserebant. Cilicinis enim ut eorum uerbis credere uestibus utebant. Stantes ergo in medio dicebant se missos a gabaonitis: & uicinis ciuitatibus multum ab ea terra remotis: facturos cum eis pacem: more foederis patriae suae: agnoscentes dei gratia atque dono chananeorum terram eis possidere concessam: his tributarios fore gratanter & ciues eorum fieri promereri. Haec itaque illi dicentes: & iudicia itineris ostendentes: rogabant haebreos ad pacta amicitiasque descendere. Iesus autem dictis eorum credens: quod non essent de gente chananeorum: amicitias fecit cum eis: & Eleazar pontifex cum senioribus praebuit iurandum habituros amicos & socios: nihilque cogitare se aduersus eos iuste: populo .i. in iurejurando una consentiente. Et illi quidem quae uoluerant callido consilio promerentes ad semetipsos ibant. Iesus uero castrametatus contra chananeos in confinio gabaonitarum: & agnoscentes non procul ab hierosolymis gabaonitas. inhabitare: & chananeorum generis esse: uocans eorum priores de falsitate culpabat. Illis autem non aliam praeter hanc salutis occasionem se habuisse dicentibus: & propterea ad haec ex necessitate uenisse: conuocabat pontificem eleazarum & seniores: eisque consentibus publicos eos famulos ne iurandum transgrediretur esse decretum est. Et illi quidem pro calamitate comprehenderant eos: hanc sui cautelam atque custodiam inuenerunt. Cum uero rex hierosolymorum grauiter ferret: eo quod gabaonite cum iesu pacta fecissent uicinarum gentium reges contra eos pugnatos ad solacia rogabat. Quibus eis praesentibus: quattuor enim erant: & cum eo castrametantibus: circa quendam fontem non procul a ciuitate: dum iam pararent obsessionem gabaonite auxiliatorem aduocauerunt iesum. Ad hoc enim uentum erat ut a suis quidem perimi se putarent: & ab eis qui ad interitum chananeorum gentis castrametabantur saluari se propter amicitias existimarent. Iesus autem cum omni exercitu ad eorum solacia properare festinans: & die noctuque perambulans: diuiculis uenit ad hostes: & fugientes sequebatur: pergens in

de scensu bethoron: ubi etiam dei quoque operatione cognouit significatam sibi tonitruis & fulminibus: & grandinis demissione maiore quam solitum est: insuper etiam die crescente: ne nox succedens hæbreorum impetum, refrenaret Iesus reges in quadam spelunca celatos circa maceda uenit: omnesque puniuit. Quod uero longitudine tunc dies extensus est: & plus solito creuit: palam est per scripturas: quæ sunt in templo repositæ. Sic igitur exterminatis regibus qui eduxerant contra gabaonitas exercitum: reuersus est rursus ad chananeæ montana Iesus: & multa cæde in ea facta: sumens prædam uenit ad exercitum galgalis constitutum. Et cum hæbreorum uirtute per circuitum habitans sermo discurreret: & stupor haberet omnes audientes multitudinem peremptorum: castrametati sunt super eos reges chananei: qui circa montem libanum habitabant: & chananei qui campestribus erant: palestinos secum ducentes: ueneruntque ad ciuitatem berothi galilee superioris & deierse: qui locus non procul a galileis est. Totius autem exercitus armatorum erant, CCC. milia & duo milia currum. Turbabat itaque hæc multitudo & ipsum Iesum & israelitas: & sperare meliora propter timoris magnitudinem dubitabant. Deo uero arguente timorem eorum: & si magis solacium ab eo quererent: promittente ut deuincerent inimicos: & iubente equos hostium subneruare: currus incendi: audax in promissionibus dei factus fidens perrexit ad inimicos: & quinta die ueniens circa eos: congressus est: pugnaque fortis effecta est & cædes fide potior: quam possit audiri. Persequens autem eos multum perambulauit: & omnem exercitum hostium præter paucos: extinxit: regesque ceciderunt uniuersi: deficientibus hominibus ad interficiendos: eo quod Iesus eorum equos occidit: & currus incendit. Quo facto: prouinciam licentius possidebat: nullo presumente bellum ei inferre: sed ciuitates oblatione capiebat: & quicquid potuisset sumere deuastabat. Quintus iam annus transierat: & nullus remanserat chananeorum: nisi qui munitione murorum effugerant. Iesus autem de galgalis denuo castrametatus: sacrum tabernaculum constituit circa ciuitatem Sylo: locus enim opportunus pulchritudine uidebatur: donec edificari templum quietis causa permitteret. Et inde procedens ad sicimam cum omni populo altare constituit deo: ubi moyses quoque prædixit: & distribuens exercitum in monte quidem garizi constituit medium: & in bael dimidium: in quo & altare edificauit: necnon & leuitas sacerdotemque diuisit. Sacrificantes uero & maledicta facientes: & eas in ara conscriptas relinquentes: ad syloam denuo sunt reuersi. Iesus autem cum esset senex & chananeorum ciuitates non facile capi uideret: tam propter locorum munitiõnem: in quibus erant quæ propter fortitudinem murorum: quot pro naturali ciuitatum custodia circundauerant: & credebant hostes desperatione captiõis ab oblatione recedere: nam propter suum interitum chananei cognoscentes israelitas egressos ab ægypto: omni illo tempore erant ad faciendas ciuitates fortissimas occupati. Congregari ergo Iesus tunc populum in ecclesiam sylo præcepit. Quibus cum summo studio concurrentibus: commemorans eis: & quibus fuerant iam potiti: & actus quos gesserant: quam essent optimi: & deo præbente digni: & quæ uirtute legum quas sequebantur .xxx. & unum reges presumentes eis bellum inferre deuicerant: & omnem exercitum quicumque sperauerant contra eorum se fortitudinem dimicare ita necauerant: ut neque eorum generatio relinqueretur: cum uero ciuitates alie quæ iam capte uiderentur: apud alios autem longo tempore oppressiõne adhuc opus eẽt: pro muroque munitione: & habitantiũ in eis audacia: petebat eos qui trans iordanẽ erant: ut laborantes cum eis: & in periculo adiuuantes fratres suos fortibus propriis fruerentur: grates utique eis pro labore restituendas. Tunc etiam singulos ait per tribus de quibus testimonium daretur: eo quod uirtute præcellerent dirigendos qui terram metientes fideliter: & in nullo malignantes eius magnitudinem sine dolo renunciarent. Et Iesus quidem hæc uerba faciens: populum sibi habuit fauentem: & uiros qui terram eorum deberent metiri direxit: dans eis aliquos terræ mensores doctos: quos propter artẽ ueritas non lateret dans eis: ut in ea mensuras estimarent: & foelicem terram & quæ minus esset idonea. Natura namque terræ chananeorum huiusmodi est: ut & planiciem magnam habeat: & fructus ferre sit copiosa. Quæ comperata quidem alie terræ creditur esse foelix cum locis autem hierichuntis: & hierosolymitarum estimata putatur ualde uilissima. Licet omnino hæc spacia parua: & eorum multa montana sint: magnitudine uero fructuum & ad cibos aptorum ex pulchritudine alia: similis non est: & propterea estimandas potius quam metiendas decreuit has sortes: dum sepius unum iugerum pro mille sit dignum. Viri autem qui missi fuerant cum essent decem circueuntes & estimantes terram: septimo ad eum mense reuersi sunt ad ciuitatem sylo: ubi tabernaculum constituerat. Tunc Iesus eleazarum & seniores cum principibus tribuum sumens diuisit hæc nouem tribubus & dimidiæ tribui manasse: secundum magnitudinem singularum tribuum mensuram efficiens. Cunctis missis sortem iudæ qui dem tribus sorte cadente elegit superiorem idumeam. Quæ in longum quidem extenditur usque hierosolymam: latitudine uero usque ad paludem quæ sodomæ constituta est. In hac autem sorte ciuitates erant ascalon & gaza. Simeon uero in secunda sorte prouenit idumea quæ circa ægyptum est & arabia montem. Beniamite uero sortiti sunt a iordane quidem flumine usque ad mare longitudinem: latitudinem uero quæ hierosolymis bethelisque terminatur. Hæc sors angustissima fuit propter terræ foelicitatem: hierichon enim & hiero-

reges super eam
habent fuerunt
179

rosolymitarum tulerunt urbes. Effraim autem tribus a iordane flumine usque ad gazara longitudinem habuit: latitudinem uero quamcumque habuit bellis quæ usque ad campum maximum terminatur: manasse uero medietas a iordane quidem usque ad ciuitatem doron: latitudinem autem ad bithsanos: quæ nunc scitopo is appellatur. Post hos autem ysachar carmelum montem: & fluuium in longitudine habuit taburium alias itabirium montem uero in latitudine. Zabulonite uero usque genefardine descendente circa carmelum & mare sortiti sunt: & conuallẽ quæ carmelum nuncupatur: eo quod etiam huiusmodi sit. Afferite uero omnem terram quæ ad sidonem conuersa est habuerunt. Ciuitas autem arce in hore parte fuit: quæ etiam hactipos nuncupatur. Partem uero ad orientem conuersam usque ad damascum ciuitatem: & galileam superiorem neptalite sumpserunt usque ad montem libanum: fontemque iordanis: quorum de montibus est fluctus collectus. Danite autem loca conuallis ad occasum solis posita tenuerunt: azoto & doris: determinationemque iamnam simul & geth abethoron usque ad montem: ex quo tribus iuda pendebat. Sic itaque diuisit Iesus terram: & nouem atque dimidiæ tribui eam tradidit possidendam. Nam amorreã quæ & ipsa ab uno chananei filio sic uocata est moyse dudum capiens: tribubus duabus: dimidiæque distribuit. Hoc autem & primitus indicaui. Loca uero circa sidonem & archeos: & amatheos & aritheos inculta tunc erant. Iesus autem cum eum iam senectus impediret: ut non posset ea quæ cogitabat efficere: & dum qui post eum erant principum sumpturi negligenter in communi utilitate conuersarentur: præcepit singulis tribubus ut nullum de chananeorum genere in terra quam sunt sortite relinquerent. Hanc enim cautela eis atque custodiam paternam solenitatẽ fore: hanc etiam moyses prædixisse commemorans: & hoc ei esse credendum dixit: sed & leuitis octo & xxx. ciuitates esse restituendas: qui iam prius acceperant in amorrea. Quarum tres distribuit fugacibus habitandas. id est de tribu iuda ebron. Sichen uero ex effrem: & cades de neptalim. Est autem hic locus supra galileã. Diuisit eis & cunctas præde reliquias. Erat namque terra ampla: & magnas diuitias obtinebat. Abundabat enim & cõiter oes & eorum singuli auro & uestibus: & aliis uasis: & quædrupedum copia: quoque numerus cõprehendi non poterat. Post hæc autem exercitu in ecclesia conuocato: eis qui super iordanem in amorrea constituti erant: quoque exercitus quinquaginta milium armatorum esse uidebatur: ita locutus est. Cum deus pater & dominus generis hæbreorum hanc terram nobis possidere concessit: & possessam semper se nobis seruare promissit: pro cuius mandato cognatis indigentibus pronissime uos obrulistis ad oia: iustum est nulla uos difficultate ulterius detinente quiete etiam frui securis utique nobis de uoluntate uestra: quia si rursus opus fuerit ad necessaria eã signiter offeretis: neque post hos labores eritis aliquando tardiores. Gratias ergo agimus uobis pro periculis in quibus uixistis non modo solum: sed etiam semper acturi sumus: & quia cum sitis boni memoriã habebitis oium: & mente retinebitis quæcumque pro uos puenerunt nobis: & quod uos bonorum uestrorum pro nos distulistis: & laborantes primitus in quibus nunc dei fauore consistimus postea uestra sorte frui utile iudicastis. Accesserunt autem supra uestra bona ex laboribus: quos non biscum habuistis multæ diuitiæ prædæ preciosiorẽ augentes: & aurum & argentum super hæc omnia quod maius est uestra fauor. Ob quã re ita nos ad quodcumque uolueritis in repensatiõne paratos habebitis: & neque hore quæ moyses prædixit estis oblititi: illo etiam in oibus certum habetote non est quicquam in quo uobis gratiæ debita non soluamus. Gaudentes ergo uos ad sortes uestras dimittimus: & rogamus ut nullum esse terminum nostræ cognationis existimetis: nec quia iter nos iste fluuius est: alteros nos: & non hæbreos nos esse credatis. Omnes enim sumus ex abraã qui hic & illic habitamus: unumque deus qui & nostros maiores & uestros ad illos perduxit uitam: cuius religionis habetote curam & conuersationis: quã per moysen ipse constituit. Perdurantes enim in istis fauore dei & eius solatium semper habebitis: conuersis uero uobis ad imitacionem gentium externarum auerfabitur uestrum genus. Hæc cum dixisset singulos maiores: & cõiter eorum multitudinem salutans: ipse quidem restitit. Deduxit autem eos populus: non tamen sine lachrymis: & uix semetipso abinuicẽ dimiserunt. Transiens autem fluuium tribus rubem & gad: & quicumque de manasse pater sequebantur: altare super ripam collocare iordanis decreuerunt: ut memorabile signum generationis futuræ cognationis eorum: quod intra iordanem habitare uidebantur existeret. Audientes autem qui intra iordanem erant: quia dimissi ab eis altare constituerant. Et nescientes qua hoc uoluntate fecissent: pro nouitate tamẽ cultura deorum peregrinorum hoc celebratum credentes & sacræ religioni derogatum uerisimile iudicantes erant armati ad ultionem eorum qui collocauerant altare fluuii transituri & punituri eos quasi pro paternæ destructione solenitatum. Non enim uidebat eis iustum ut cognationem respicerent: aut dignitatem eorum: qui auctores fuerant haurum regum: sed dei amplectantur mandata: & commodo honorari cõgaudebant. Et illi quidem arnati sunt pro furorẽ: retinuit autem eos Iesus & pontifex Eleazarus: & pariter seniores sermonibus suadentes: ut prius experimenta eorum uoluntatis acciperent: deinde si malæ uoluntatis agnosceret eorum mentes: tunc armis super eos incederent. Miserunt itaque legatos ad eos: sineen filium Eleazari: & decem alios apud hæbreos honoratos: cognituros sapienter cur altare transeuntes super ripam flumis statuissent. Cũque illis transerentibus: & ad eos uenientibus fuisset ecclesia cõgregata: istas sinees hæc dicebat. Magis equidem deliquistis quam positus correpti de futuro sermõibus emendari: ueruntamen non secundum magnitudinem iniquitatis nos reddituri uobis ad arma repente ultionem.